
党要望に対する回答書 
回答部局課名（学校教育部 指導課） 
政党名 自民党川口市議会議員団 
表題 教育対策 
要望番号 
１０．部活動における学校外部指導者の積極的登用等による
教員の負担軽減 
要望内容 教員の負担軽減を図るとともに、生徒の活動がより充実 
したものになるよう、部活動指導員の積極的な登用等に努めること。 
回答 教員の長時間労働が叫ばれる中、部活動による教員の負担を 
軽減し、かつ生徒にとって充実した活動となるように努めることは、重要な 
事項であると認識をしております。 
部活動指導員の登用につきましては、平成３０年度より開始をし、今年度 
は市内に１５名の指導員が配置されております。また、令和３年度登用から 
は、学校長推薦に加え、市ホームページからの応募も開始し、更なる人材の 
確保、登用の拡大を図っております。 
 今後も部活動指導員制度の一層の充実が図れますよう、積極的かつ計画的 
に進めて参りたいと存じます。 




